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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu zásob ve společnosti MINEWORKS s.r.o.

Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav zásob a navrhnout možnosti

k zefektivnění řízení zásob.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

zásob, jejich ocenění, plánování, skladování, výrobu a distribuci. V praktické části je

charakterizována daná společnost, používané materiály, včetně jejich plánování, příjmu,

skladování, výroby a následné distribuce.

V závěru bakalářské práce je navrženo doporučení na zefektivnění materiálových toků,

vycházející z analýzy provedené v praktické části.

Klíčová slova: zásoby, materiál, plánování, nákup, skladování

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on inventory analysis in the company MINEWORKS s.r.o. The

main objective of this thesis is to analyze the current state of the inventory and to propose

options to improve the efficiency of inventory management.

The bachelor thesis divides into two parts. The theoretical part focuses on the characteristics

of inventory, its valuation, planning, storage, production, and distribution. The practical part

characterizes the company and the materials used, including their planning, receipt, storage,

production, and subsequent distribution.

In the conclusion of the bachelor thesis, the recommendation proposes to improve the

efficiency of material flows based on the analysis carried out in the practical part.

Keywords: inventories, material, planning, purchasing, storage
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ÚVOD

Zásoby patří mezi oběžná aktiva, která jsou pro výrobní společnosti velmi důležitá. Zásoby

představují nejméně likvidní složku oběžných aktiv, jelikož se velmi pomalu přemění zpět

na peněžní prostředky. Do zásob se řadí materiál, zboží, nedokončená výroba, polotovary,

hotové výrobky, mladá zvířata a poskytnuté zálohy na zásoby. Zásoby se účtují dle účtové

třídy 1. Společnosti pořizují zásoby zejména z důvodu, aby zvýšily svou budoucí

ekonomickou prosperitu.

V teoretické části bakalářské práce je proveden průzkum literárních pramenů a jsou

zpracovány teoretické poznatky týkající se analýzy zásob. Jednotlivé kapitoly se věnují

definici zásob, jejich členění, způsobu pořízení a vyřazení, včetně příslušného ocenění.

Následující kapitoly se zabývají plánováním materiálů, jejich nákupem, příjmem,

skladováním, výrobou a distribucí.

V praktické části se tato bakalářská práce zabývá analýzou zásob ve společnosti

MINEWORKS s.r.o., se zaměřením na materiálové toky. Společnost MINEWORKS s.r.o.

je výrobní společností a dle počtu zaměstnanců se řadí k menším firmám, jelikož v současné

chvíli zaměstnává okolo 40 zaměstnanců. Jedná se o společnost, zaměřující se především na

dodávky do automobilového průmyslu, což je oblast, která má svá specifika a přesně daná

pravidla, například právě v oblasti materiálů. Jedním z pravidel je, že společnost může

používat pouze materiály od schválených a certifikovaných výrobců a dodavatelů. Bez

schválení zákazníka nelze tyto dodavatele během sériové výroby měnit. V bakalářské práci

je společnost blíže charakterizována.

Z předmětu činnosti vyplývá, že jsou zásoby nezbytné pro fungování této společnosti.

V dalších částech této práce jsou charakterizovány jednotlivé druhy materiálů, které

společnost využívá pro svou výrobu. Také je zde blíže specifikováno, jakým způsobem se

ve společnosti materiály plánují, jelikož plánování probíhá dvěma různými způsoby.

Následně je popsán příjem materiálu, jeho skladování a inventarizace. V neposlední řadě je

charakterizována výroba a následná distribuce hotových výrobků.

V závěru bakalářské práce je navržen způsob, jak zefektivnit materiálové toky v dané

společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav zásob ve společnosti

MINEWORKS s.r.o. Úkolem této analýzy je zjistit, jak funguje řízení zásob ve společnosti

a navrhnout možnosti k zefektivnění řízení zásob, zejména v oblasti materiálových toků.

Cílem teoretické části je průzkum literárních pramenů a zpracování teoretických poznatků,

týkajících se pojmů souvisejících se zásobami, způsoby pořízení a vyřazení, včetně

příslušného ocenění. Dále pak charakterizovat, jak probíhá plánování, nákup, skladování

a další činnosti související se zásobami.

Na teoretickou část navazuje část praktická, cílící na řízení zásob ve vybrané společnosti,

konkrétně na materiálové toky, vedoucí k zefektivnění řízení zásob. V praktické části je

provedena analýza současného stavu zásob, zejména toho, jaká je struktura zásob ve

společnosti, a jak probíhá plánování materiálů, příjem, skladování, výroba a distribuce

hotových výrobků.

Během psaní bakalářské práce byla v teoretické části použita metoda literární rešerše, jelikož

hlavním zdrojem pro tuto část bylo čerpání z několika odborných knih. U některých

teoretických poznatků bylo čerpáno z internetových zdrojů, jelikož bylo obtížné danou

problematiku najít v odborných knihách. V jednotlivých kapitolách byla využita také

metoda deskripce neboli popisu.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu zásob ve společnosti

a komparace doby obratu zásob s předešlými obdobími. Praktická část byla také zpracována

na základě poznatků získaných pozorováním a z rozhovorů se zaměstnanci společnosti.

V praktické části je stejně jako v části teoretické využita deskripce, jelikož jsou popisovány

postupy, které společnost nyní využívá. V závěru práce jsou zrekapitulovány poznatky

zjištěné analýzou současného stavu, tudíž je využita metoda syntézy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Hlavní způsoby účtování a definici zásob lze najít v Zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví

v jeho aktuální verzi, Vyhlášce č. 500/2002 Sb. nebo v Českých účetních standardech pro

podnikatele č. 007 a č. 015. (Hinke a Bárková, 2017, s. 84)

1.1 Charakteristika zásob

Zásoby spadají mezi oběžná aktiva, kde znázorňují nejméně likvidní součást oběžných aktiv,

což znamená, že se velmi pomalu přemění na peněžní prostředky. Zásoby jsou pořizovány

za účelem zvýšení budoucí ekonomické prosperity společnosti. Tu lze zvýšit například

formou tržeb z prodeje zboží. Zásoby se spotřebovávají jednorázově při jejich výdeji ze

skladu při prodeji, spotřebě při výrobě výrobků, případně pokud jsou zásoby vyskladněny

pro potřeby účetní jednotky. (Šteker a Otrusinová, 2021, s. 75)

Složení a počet zásob se odvíjí od předmětu podnikání jednotlivých společností, jejich

výrobního procesu, okolnostech na trhu zásob, velikosti společnosti a na další spoustě

činitelů. Zásoby jsou oceňovány v peněžních jednotkách a tvoří podstatnou část majetku

společnosti. Pokud jsou zásoby špatně oceněny nebo zaúčtovány, mohou mít dopad na přijetí

špatného rozhodnutí, nevhodné využití financí a také mohou mít špatný vliv na výsledek

hospodaření dané společnosti. (Sedláček a kolektiv, 2017, s. 35)

1.2 Členění zásob

Při sestavení rozvahy v plném rozsahu musí být zásoby rozčleněny do dílčích skupin.

Jednotlivé složky zásob jsou stanoveny ve Vyhlášce č.500/2002, konkrétně v § 9. Mezi

jednotlivé složky patří:

• materiál,

• nedokončená výroba a polotovary,

• výrobky,

• zboží,

• mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny,

• poskytnuté zálohy na zásoby. (Šteker a Otrusinová, 2021, s. 76; Louša, 2012, s. 11)
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Pro vedení záznamů o zásobách daná účetní jednotka používá účetní třídu 1. Hlavní členění

zásob vyplývá ze směrné účtové osnovy, kde jsou tyto účetní skupiny:

• 11 – Materiál,

• 12 – Zásoby vlastní činnosti,

• 13 – Zboží,

• 15 – Poskytnuté zálohy na zásoby,

• 19 – Opravné položky k zásobám. (Sedláček a kolektiv, 2017, s. 36)

1.2.1 Materiál

Materiál je typ zásob, který může být opatřen nákupem nebo vlastní výrobou. Mezi materiál

se řadí všechny předměty, které jsou určeny k jednorázové spotřebě ve výrobní i nevýrobní

činnosti společnosti. Do materiálu patří:

• suroviny, znázorňující přeměnu základního materiálu na výrobek ve výrobním


[…]


nezpracované záznamy z předchozích období, jelikož ovlivňují aktuální výši objednávaného

materiálu. Může jít například o staré objednávky, které nebyly v systému uzavřeny, i přesto,

že materiál už byl přijat na sklad. Dále se může jednat o neuzavřené výrobní příkazy, vratky

materiálů aj. Modul plánování materiálů se zatím nevyužívá, tudíž zmíněným záznamům

nebyla věnována pozornost.

Pro správné plánování materiálových toků je nezbytné v Heliosu iNuvio zaškrtnout potřebné

parametry, aby ERP systém při generování objednávek a odvolávek rozpoznal, že má brát

v potaz tyto parametry.

V Heliosu iNuvio jsou parametry rozděleny na Parametry 1, mezi které patří například

zvolení správného skladu, respektování minima dodavatele, doplnění skladu pod minimum

a na minimum, generování dle denních dispozic a další.
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Obrázek 14 Generování odvolávek – Parametry 1

(ERP systém Helios iNuvio)

U Parametrů 2 musí být brány v potaz nerealizované příjemky, nerealizované výdejky,

vydané objednávky, došlé objednávky, odvolávky přijaté, odvolávky vydané, výrobní plán,

výrobní příkazy aj.

Obrázek 15 Generování odvolávek – Parametry 2

(ERP systém Helios iNuvio)
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Následně by mělo plánování materiálových toků fungovat a objednávky i odvolávky

materiálů by se měly automaticky generovat dle potřeby.

Díky automatickému plánování materiálů by se společnosti snížilo množství skladovaného

materiálu, spojené s množstvím objednávaných materiálů, jelikož nyní společnost zadává

objednávky materiálů ručně a jejich výši jednotlivě dopočítává.

Jako příklad pro předběžný výpočet peněžních prostředků vázaných v materiálu je zvolen

vysokoobrátkový materiál, konkrétně hliníkový pás o rozměrech 1,4 mm x 550 mm.

V následující tabulce jsou zobrazeny údaje o tom, jaké množství tohoto materiálu by mělo

být na skladě v případě, že se množství objednávaného materiálu dopočítává automaticky

přes Helios iNuvio nebo ručně. Údaje o množství skladovaného materiálu se vztahují vždy

k poslednímu kalendářnímu dni v měsíci od dubna do listopadu 2023.

Tabulka 10 Množství skladovaného materiálu ve společnosti MINEWORKS s.r.o.

Měsíc Množství materiálu v kg

dle Heliosu iNuvio

Množství materiálu v kg

dle ručního výpočtu

Duben 4476,24 9475,34

Květen 4697,96 19697,06

Červen 4183,97 9183,07

Červenec 3644,29 8643,39

Srpen 6212,15 16218,43

Září 4830,3 9836,58

Říjen 3096,86 8103,14

Listopad 3378,93 14097,79

(vlastní zpracování)

Pomocí rozdílného množství materiálu v každém kalendářním měsíci je vypočítáno

množství vázaného materiálu v kilogramech. Poté, co se součet tohoto množství materiálu

roznásobí cenou za 1 kg materiálu je zjištěno, že díky ručnímu objednávání materiálu je

v tomto materiálu průměrně vázáno 820 669 Kč. Tento materiál tudíž vstupuje do výrobků

tvořících 12,5 % ročního obratu firmy.
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Obrázek 16 Graf znázorňující množství materiálu na skladě

(vlastní zpracování)

Z grafu vyplývá, že skladovaná zásoba tohoto materiálu je zbytečně vysoká díky ručnímu

objednávání a křivka také znázorňuje výkyvy skladovaného množství materiálu

v kilogramech. Naopak křivka znázorňující automatické objednávání materiálů dle Heliosu

iNuvio je stabilnější a neváže příliš vysoké skladované množství tohoto druhu materiálu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza zásob ve společnosti MINEWORKS s.r.o.

a navržení možnosti k zefektivnění řízení zásob.

V teoretické části byly charakterizovány zásoby a následně rozčleněny na materiál,

nedokončenou výrobu a polotovary, výrobky, zboží, mladá a ostatní zvířata a poskytnuté

zálohy na zásoby. V první kapitole byly také zaúčtovány základní účetní případy související

s účtováním zásob a byla definována inventarizace. Ve druhé kapitole byly zmíněny

způsoby pořízení a vyřazení zásob, včetně jejich příslušného ocenění. V dalších kapitolách

teoretické části bylo popsáno plánování a nákup zásob, následné skladování, výroba včetně

jejich typů a distribuce.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu zásob ve společnosti

MINEWORKS s.r.o., se zaměřením na materiálové toky. Nejprve byla znázorněna struktura

zásob v roce 2022 a vypočtena doba obratu zásob za předcházející 3 roky. Následně byly

popsány typy materiálů, které se používají pro výrobu. Další kapitola se věnovala plánování

materiálů dle typu objednávání, které v této společnosti probíhá 2 různými způsoby. Na tuto

kapitolu navazuje popis příjmu materiálu, včetně příslušných dokladů, poté skladování,

inventarizace těchto materiálů na konci období a typy používaných obalových materiálů.

Také byla zmíněna sériová výroba, která je ve společnosti nejvíce využívána a poté

následovala distribuce hotových výrobků.

Na závěr bakalářské práce byl vytvořen návrh na zefektivnění materiálových toků ve

společnosti. Tento návrh se týká plánování objednávaného množství materiálu přes ERP

systém Helios iNuvio, jelikož tento systém dokáže správně stanovit výši potřebného

materiálu tak, aby nebyla zbytečně skladována vysoká zásoba a nebyly tak vázány peněžní

prostředky v materiálu. Jelikož společnost využívá několik různých druhů materiálů,

automatické plánování objednávaného množství těchto materiálů by společnosti ušetřilo

peněžní prostředky vázané v těchto materiálech i místo ve skladu.
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