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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení analýzy zásob ve společnosti MINEWORKS s.r.o. a návrh doporučení
pro zefektivnění jejich řízení do budoucna.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce D

Teoretická část shrnuje poznatky k dané problematice se zaměřením na charakteristiku zásob, způsoby jejich
pořízení a vyřazení, plánování a nákup, skladování, distribuci a fakturaci. V této části postrádám stručnou informaci
k analyzování zásob z pohledu finanční analýzy (zejména ukazatele likvidity a aktivity, které se zásobami úzce souvisí)
i z toho důvodu, že v části praktické (kap. 8.2) je provedena základní analýza doby obratu zásob vybrané společnosti.
Ačkoli využívá literární rešerše relativně velké množství literárních zdrojů (21), polovina z nich (10) z nich je v textu
citována pouze 1x nebo 2x (Dušek 2014; Dušek 2018; Emmett, 2008; Halabrinová, 2014; Janhuba, Míková,
Roubíčková a Zelenka, 2016; Jurová, 2016; Kalouda, 2019; Lukoszová, 2004; Tomek a Vávrová, 2014; Vlčková, 2020).
Považuji však tuto část za dostatečný podklad pro vypracování části praktické.

3. Praktická část práce – analýza C

V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a informační systém Helios iNuvio, který společnost
využívá pro své podnikání. Dále jsou detailně analyzovány zásoby, jejich struktura a typy materiálů používaných pro
výrobu a je popsán proces plánování materiálů, příjem a výdej materiálu a jeho skladování, výroba a distribuce
hotových výrobků.
Celkově lze konstatovat, že poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou
dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Návrhová část se zaměřuje na zefektivnění řízení zásob ve společnosti pomocí plánování materiálových toků
v systému Helios iNuvio. Cíle práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce D

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.
Menší nepřesnosti lze nalézt v citování použitých zdrojů jak v seznamu literatury, tak v textu práce, např.

• nepřesné citace zdrojů uvedených v seznamu literatury od Jurová a kol. (2016); Sedláček a kol. (2017) a
Skálová, Suková a kol. (2022);

• různé přístupy k citacím v textu u publikací s více jak 4 autory – publikace od Harrison, Skipworth, Hoek a
Aitken je v textu citována jako Harrison et al., nicméně publikace od Janhuba, Míková, Roubíčková a Zelenka
je v textu citována všemi 4 autory;

• nepřesná citace zdroje od Macurová, Klabusayová a Tvrdoň (2018) v textu práce na str. 29 (zde je uvedeno
pouze Macurová, 2018, s. 223).

Závěrečné hodnocení BP* C

Bakalářská práce je kvalitně zpracována a navrhnuté řešení pro zefektivnění řízení zásob ve společnosti do budoucna
je relevantní. Celkově hodnotím práci stupněm C – dobře a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Bude Vámi navržené řešení pro zefektivnění řízení zásob ve společnosti implementováno?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 31.05.2023

Podpis oponenta BP